Протокол №

заседания Педагогического совета СПМБДОУ д/с от 23.09.2020 г

Тема «Создание условий для формирования у детей основ безопасности

жизнедеятельности»

Повестка дня:

1. Итоги тематического контроля «Состояние воспитательно - образовательной

работы по формированию у детей основ безопасности жизнедеятельности»

                                                                               Заведующий - Тедеева Т.К

2. Представление опыта работы по формированию у детей основ безопасности

жизнедеятельности

                                                                        Педагоги групп

3. Разработка инструкций по формированию у детей основ безопасности

жизнедеятельности

                                         Педагоги групп

Присутствовало: 15 педагога

Отсутствовало: 1 (б\л)

Председатель: Тедеева Т.К.

Секретарь: Гуссалова Д.Г.

Ведение протокола:

По первому вопросу слушали заведующего Тедееву Т.К. Она познакомила с

результатами оперативного контроля:

Контроль проводился  с 11 по 13 августа 2020 г года на всех   группах с

целью  оценки безопасности организации образовательного процесса, определения

эффективности воспитательно - образовательной работы по формированию у

воспитанников основ безопасности жизнедеятельности (дорожной безопасности,

пожарной безопасности, безопасности в природе и быту и т.д. ).

В ходе контроля решались следующие задачи:

1.Изучить и оценить с точки зрения безопасности процесс организации

образовательной деятельности на группах и в дополнительных помещениях.

2.Изучить условия, созданные на группах и в дополнительных помещениях для

формирования основ безопасности жизнедеятельности воспитанников в

соответствии с ФГОС ДО.

3. Провести оценку деятельности педагогов по формированию основ безопасности

жизнедеятельности в блоках организованной образовательной деятельности,

режимных моментах, самостоятельной деятельности. Изучить проектную

деятельность по данному направлению.

4. Изучить взаимодействие педагогов и специалистов ДОУ по формированию

основ безопасности жизнедеятельности.

5. Отследить наиболее эффективные формы работы с родителями по данному

направлению.

Контроль проводился по следующим направлениям:

1.  Оценка безопасности среды в группах и дополнительных помещениях

(музыкальном и физкультурном залах):

-соблюдение правил пожарной безопасности (состояние запасных выходов,

отсутствие горючих жидкостей в помещениях, наличие заряженных

фонариков, отсутствие электроприборов, кроме аудиотехники)

-соблюдение требований охраны труда (целостность мебели, игрушек и

игровых пособий, закрепление мебели, отсутствие предметов и цветов на

шкафах и полках выше уровня детей)

-соблюдение требований СанПиН (расположение учебной зоны,

соответствие мебели росту детей, маркировка мебели, посуды, горшков,

уборочного инвентаря, наличие списков на шкафчики, кровати, полотенца и

горшки, схем посадки детей, наличие и состояние журнала кварцевания,

тетрадей закаливания и  стула, журнала здоровья, наличие инструкций по

мытью посуды, уборке, дезинфекции и т.д.,  наличие и выполнение режима

дня )

2.  Оценка планирования работы по формированию ОБЖ (анализ планов,

изучение тематических проектов)

3.  Оценка взаимодействия с родителями по данному вопросу (анализ планов

работы с родителями, наглядной информации)

4.  Оценка организации совместных мероприятий педагогов со специалистами

ДОУ (анализ планов совместной работы, совместных проектов)

5. Участие детей и педагогов в конкурсах по ОБЖ

6. Оценка условий, созданных в группах и дополнительных помещениях для

организации работы по формированию ОБЖ:

 -наличие методической литературы, методических разработок по формированию

ОБЖ

-наличие познавательной литературы для детей

-наличие дидактических игр и пособий по ОБЖ (плакаты, модели, схемы и т.д.)

-наличие атрибутов для сюжетно-ролевых игр по ОБЖ

По итогам контроля выявлено следующее:

На группах и в дополнительных помещениях соблюдаются требования

пожарной безопасности (запасные входы свободны, горючих жидкостей в группах

нет, направления эвакуации обозначены, в групповых помещениях в наличии

фонарики)

Целостность мебели не нарушена, игрушки и игровые пособия находятся в

исправном состоянии, мебель закреплена.

Мебель на всех группах соответствует росту детей, промаркирована.

Промаркированы посуда, горшки, уборочный инвентарь, в наличии списки на

шкафчики, кровати, полотенца и горшки, схемы посадки детей, журналы

кварцевания, закаливания и стула, журналы здоровья, в наличии инструкции по

мытью посуды, уборке, дезинфекции. На всех группах имеется режим дня.

На группах проводится работа по формированию у детей основ безопасности

жизнедеятельности через организацию бесед «Как вести себя на улице», «На

дороге скользкий лед», «Как спускаться с лестницы», «Личные вещи», «Почему

нельзя забираться на подоконник», «Об умении договариваться», «Безопасность

зимой. Зимние забавы», «Правила пожарной безопасности», «Чистота-залог

здоровья», «О полезной пище» и др., дидактических игр, чтение художественной и

познавательной литературы, организацию тематических недель.

Для родителей оформлена наглядная агитация на стендах, памятки, папки-

передвижки по теме безопасности.

Для формирования основ безопасности жизнедеятельности на группах

создана ППРС, в наличии дидактические игры, плакаты, макеты, атрибуты для

сюжетно-ролевых игр, модели, схемы, дидактические коврики, познавательная и

художественная литература для детей.

У педагогов в наличии методическая литература для работы по теме,

представлены методические разработки педагогов по безопасности в группах.

По итогам контроля особо отмечены группы № 6 и 9.

Таиса Казбековна вынесла рекомендации по итогам контроля:

-активнее привлекать специалистов ДОУ к решению задач по обучению детей

ОБЖ,

-расширить тематику сюжетно-ролевых игр по теме безопасности на группах.

Вопросов нет

По второму вопросу заслушали воспитателя Габисову Л.А.., она

познакомила педагогов с опытом работы по теме «Пожарная безопасность»,

представила методические материалы, демонстрационные и раздаточные

материалы для работы с детьми

Вопросов нет

По третьему вопросу педагоги в группах разрабатывали рекомендации для

родителей по формированию у детей ОБЖ.

Вопросов нет

Решения педагогического совета:

1. Исполнить рекомендации по результатам контроля.

                                                  Срок: до 01 октября 2020 года

2. Одобрить и рекомендовать к использованию опыт работы воспитателя

Габисовой Л.А по формированию у детей основ пожарной безопасности.

3. Ознакомить родителей с рекомендациями по формированию у детей ОБЖ

 Срок: до 01 октября 2020 года

Председатель: Тедеева Т.К

Секретарь:  Гуссалова Д.Г